近日，人力资源社会保障部印发

《关于强化人社支持举措助力民营经

济发展壮大的通知》（以下简称《通

知》），推出一系列促进民营经济做大

做优做强的政策举措，积极助推民营

经济高质量发展。

《通知》强调，扩大民营企业技术

技能人才供给，通过深化校企合作、

建设高技能人才培养基地、设立技能

大师工作室等方式加强技能人才培

养，建立职称评审“绿色通道”或“直

通车”，畅通人才评价渠道，健全人才

激励机制；优化民营企业就业创业服

务，综合运用各项涉企扶持政策，支持

民营企业稳岗扩岗，强化民营企业公

共就业服务，搭建中小企业创新创业

服务平台，扶持民营企业创业发展。

此外，《通知》还要求，各级人力

资源社会保障部门要建立常态化服

务民营企业沟通交流机制，推动促进

民营经济发展壮大的各项政策举措

落地见效；要便利涉企服务，不断优

化经办服务流程，深化涉企“一件事”

集成改革；要衔接公共服务，促进各

类人才资源向民营企业合理流动、有

效配置。

据央广网

www.iygw.cn 阳光官微 阳光微报纸
02 阳光头条 2023年12月12日星期二

责编张滢校对杨宏玲

我国粮食产量连续9年稳定在1.3万亿斤以上
新华社北京12月11日电（记者

魏玉坤）国家统计局11日发布的数据
显示，2023年全国粮食生产再获丰
收，全年粮食产量再创历史新高。全

国粮食总产量13908.2亿斤，比上年增
加177.6亿斤，增长1.3%，连续9年稳定
在1.3万亿斤以上。
统计数据显示，2023年，全国粮食

播种面积17.85亿亩，比上年增加954.6
万亩，增长0.5%。其中，全国谷物播种面
积14.99亿亩，比上年增加986.3万亩，增
长0.7%；全国豆类播种面积1.8亿亩，比
上年增加174.3万亩，增长1%。

国家统计局农村司司长王贵荣

表示，2023年，尽管华北东北部分地
区发生洪涝灾害，但全国大部农区光

温水匹配较好，气象条件总体有利于

粮食作物生长发育和产量形成。同

时，今年开展粮油等主要作物大面积

单产提升行动，重点推广耐密品种，

集成配套栽培技术，实施效果明显。

全国粮食单产389.7公斤/亩，每亩产
量比上年增加2.9公斤，增长0.8%。
据介绍，2023年，全国夏粮产量

为2923亿斤，比上年减少25亿斤，下
降0.8%；早稻产量为566.7亿斤，比上

年增加4.3亿斤，增长0.8%。全国秋粮
播种面积稳中有增，大部分地区灾情

较轻，特别是北方旱地雨水多墒情好，

秋粮产量增加。上年长江流域部分地

区高温干旱导致秋粮减产，今年农业

气象年景正常，实现恢复性增产。

“2023年，全国粮食产量再创新
高，为全面推进乡村振兴、加快建设

农业强国奠定了坚实基础，为加快构

建新发展格局、着力推动高质量发展

提供了有力支撑，也为稳定全球粮食

市场、维护世界粮食安全作出了积极

贡献。”王贵荣说。

12月11日，工信部等三部门发布

了《关于调整减免车辆购置税新能源

汽车产品技术要求的公告》。

根据《关于延续和优化新能源

汽车车辆购置税减免政策的公告》

（财政部税务总局工业和信息化部

公告2023年第10号），结合新能源汽

车技术进展情况，现就减免车辆购

置税新能源汽车产品技术要求有关

事项公告如下：

一、2024年1月1日起，申请进入

《减免车辆购置税的新能源汽车车

型目录》（以下简称《减免税目录》）

的车型，需符合新能源汽车产品技

术要求。其中，换电模式车型还需提

供满足GB/T 40032《电动汽车换电

安全要求》等标准要求的第三方检

测报告，以及生产企业保障换电服

务的证明材料。企业自建换电站的，

需提供换电站设计图纸和所有权证

明；委托换电服务的，需提供车型、

换电站匹配证明、双方合作协议等

材料。

二、2024年1月1日至2024年5月

31日为过渡期。2024年1月1日起，

2023年12月31日前已进入《免征车辆

购置税的新能源汽车车型目录》（以

下简称《免税目录》）且仍有效的车

型将自动转入《减免税目录》。相关

车型要及时上传减免税标识、换电

模式标识，换电模式车型、燃料电池

车型等按本公告要求补充相应佐证

材料。2024年6月1日起，不符合本公

告技术要求的车型将从《减免税目

录》中撤销。

三、2024年6月1日起，《关于免征

新能源汽车车辆购置税的公告》（财

政部税务总局工业和信息化部科

技部公告2017年第172号）、《关于调

整免征车辆购置税新能源汽车产品

技术要求的公告》（工业和信息化部

财政部 税务总局公告2021年第13
号）中的技术要求废止。

四、企业要建立健全安全管理

机制，强化产品质量保障能力，确保

新能源汽车使用安全。要提升监测

平台效能，做好风险预警提醒，及时

上报车辆事故报告。对于发生安全事

故、隐瞒不报的，视情节轻重取消车

型减免税资格或暂停新车型申报《减

免税目录》。 据央广网

记者11日从中国汽车工业协会获悉，1月至
11月，我国汽车产销量分别达2711.1万辆和
2693.8万辆，同比分别增长10%和10.8%。
据中汽协副秘书长陈士华介绍，11月，我国

汽车产销量分别达309.3万辆和297万辆，环比分
别增长7%和4.1%，同比分别增长29.4%和27.4%，产
销量连续3个月创当月历史同期新高。中汽协公
布数据显示，1月至11月，我国新能源汽车产销量
分别达842.6万辆和830.4万辆，同比分别增长
34.5%和36.7%，市场占有率达30.8%。1月至11月，
我国出口汽车441.2万辆，同比增长58.4%，其中新
能源汽车出口109.1万辆，同比增长83.5%。
陈士华表示，11月，我国汽车市场表现持续

向好。他预测，12月汽车市场将延续热度，今年全
年汽车产销量有望创造历史新高。 据新华社

1月至11月
我国汽车产销量同比分别增长10%和10.8%

国务院第五次全国经济普查领导小组副组

长、国家统计局局长康义近日表示，第五次全国

经济普查现场登记将于2024年1月1日正式启动。
届时，全国210万普查员将深入企业商户、走访大
街小巷，在近4个月的时间里，实现对116万个普
查小区的数据采集登记。

“今年下半年，我们组织全国210多万普查员
开展入户清查工作，全面摸清普查对象的基本情

况，准确界定普查对象与分类，抓紧编制普查名录，

为下一步开展普查登记做好准备。”国家统计局普

查中心主任刘文华表示，2024年普查将进入全面实
施阶段，主要任务是开展普查登记，组织事后数据质

量抽查，审核汇总并发布普查主要数据。

康义表示，希望每一位普查工作者坚持科学普

查、依法普查，更加细致、更加精准、更加严密地做

好工作，高质量完成普查数据采集审核任务；希望

广大普查对象开门迎接普查，认真配合普查，如实

申报普查内容，依法履行责任和义务。 据新华社

第五次全国经济普查现场登记
明年1月启动

三部门：调整减免车辆购置税新能源汽车产品技术要求

记者从中国国家铁路集团有限

公司了解到，今年前11月，全国铁路

固定资产投资完成6407亿元，同比

增长7.4%，截至2023年11月30日，全

国铁路营业里程超15.55万公里，其

中高铁4.37万公里。

国铁集团相关部门负责人介

绍，11月以来，国铁集团统筹建设资

源，加强施工组织，强化安全质量控

制，科学有序推进铁路建设，一批新

线陆续建成投产。济南至郑州高铁

全线贯通运营，丽江至香格里拉铁

路、川青铁路青白江东至镇江关段

建成通车，西部铁路建设跑出“加速

度”。天津至北京大兴国际机场铁

路、南昌至景德镇至黄山高铁、成都

至自贡至宜宾高铁、汕头至汕尾高

铁汕头南至汕尾段、龙岩至龙川高

铁龙岩至武平段等在建项目取得重

要进展，进入开通倒计时阶段。同

时，铁路部门加快推动重点项目前

期工作，延安至榆林高铁、黄桶至百

色铁路开工建设。

这位负责人表示，铁路建设投

资保持高位运行，对国民经济回升

向好具有明显的拉动作用。

据新华社

全国高铁营业里程达4.37万公里

2024年元旦假期放假时间为2023年12月30日
至2024年1月1日，共三天。本周六（12月16日），旅
客可以购买假期首日（12月30日）的火车票，12
月18日可购买2024年1月1日的返程火车票。近
日，铁路12306APP购票页面进行了优化升级，页
面可显示车票折扣信息，让旅客更加方便了解

实时票价变化。

记者了解到，目前动车组列车票价按规定分

为公布票价和执行票价，公布票价是指无折扣的

全价票票价；执行票价是实际发售车票的票价，执

行票价不高于公布票价。简单来说，一趟车当天不

打折，就是以公布的票价出售，有折扣就是执行票

价出售。此前，旅客在12306APP上购买火车票，并
不能直观看到票价的折扣幅度，购票页面改版升级

后，列车相应席位票价后多了折扣信息。据央广网

元旦假期首日火车票本周六开售
12306可显示票价折扣

人社部：强化人社支持举措助力民营经济发展壮大

http://www.iygw.cn